中 国 青 少 年 研 究 会

各专项课题申报人：

少先队教育信息化应用创新实践专项研究课题（第一批）日前

已完成受理申报、评审委员会评审等程序，现将立项课题名单予以

公布。各立项课题自本通知下发之日起计算，研究时间为 2年。对

于各立项课题，我会将以课题立项通知书的形式送达立项课题组主

持人。后续专项课题主办方将组织力量进入课题组成员校进行少先

队和德育等工作的现场调研，望各获批课题研究者和研究单位以高

质量研究成果为目标，积极配合专项课题主办方进校调研，统筹安

排，确保专项课题研究工作有效开展。

附件：少先队教育信息化应用创新实践专项研究课题立项名单（第一批）

                               中国青少年研究会（代章）

                                    2020 年 10 月 21 日

附件

少先队教育信息化应用创新实践专项研究课题立项名单

（第一批）

课题编号 课题名称 主持人 所在单位

SXD2020001

传承精神：基于影视媒介的爱国主

义育人路径研究

周祥东

河北地质大学艺术

学院

SXD2020002

信息化时代少先队辅导员开展爱国

主义教育实践研究

王  萌

北京朝阳芳草地国

际学校丽泽分校

SXD2020003

信息化背景下少先队校外研学活动

的创新与实施

刘  杰

山东省枣庄市台儿

庄区明远实验小学

SXD2020004

信息化背景下河北地域文化融入少

先队活动课程研究

谷  雪

河北地质大学艺术

学院

SXD2020005

信息化语境中历史文化融入少先队

研学活动的路径研究

张雅婷

山东工程职业技术

大学

SXD2020006

云技术助推“红孩子”培育的实践

研究

黄刚强

绍兴文理学院附属

小学

SXD2020007

少先队研学活动与爱国主义教育融

入方式研究

刘国富 珠海市南屏中学

SXD2020008

信息化时代少先队辅导员“网言网

语”融入教学能力研究

史惠斌 海口经济学院

SXD2020009

少先队研学活动中隐性德育资源的

挖掘与价值研究——以石家庄为例

郝丽萍

石家庄市生命教育

指导中心

SXD2020010 培育勤奋乐学好队员的实践研究 岳  琳

北京市海淀区实验

小学丰台分校

SXD2020011

信息化背景下南京市少先队非遗研

学活动模式的研究

张婉婷

南京工业职业技术

大学

SXD2020012

浙江省网上少先队综合管理平台的

研究与建设

胡美如 浙江省团校

SXD2020013

信息化背景下少先队开展研学活动

的基本模式研究——以浙江省为例

裘  芳 浙江省团校

SXD2020014

信息化背景下少先队活动课程教学

新模式的理论与实践创新研究

陈秀芝 浙江省团校

SXD2020015

网络“抗疫漫画”专题云队课程的

研究与实践

朱  炯

浙江省嘉善县吴镇

教育集团硕士小学

SXD2020016

信息化背景下少先队活动课程的实

施与创新研究

阿如娜

内蒙古师范大学青

年政治学院

SXD2020017

“快乐扫一扫”大数据即时评价提

升队员综合素质的实践研究

郑  浩

舟山市普陀区沈家

门第一小学

SXD2020018

依托“智慧校园”平台，少先队员

入队争章序列化实践研究

王培红

浙江省嘉兴市海盐

县武原街道向阳小

学海沙校区

SXD2020019

五措并举：“红船精神教材”进课

堂路径创生研究

陈寒英

上海外国语大学秀

洲外国语学校

SXD2020020 少先队新媒体阵地建设的实证研究 高  蕾 北京联合大学

SXD2020021

心理学在少先队主题教育实践活动

中的应用研究——以少先队活动课

对困境儿童身心健康的作用为例

付琨凤

共青团乌拉特前旗

委员会

SXD2020022

信息化背景下区域文化融入少先队

活动课程研究

李雪芬

广东东莞市莞城实

验小学

SXD2020023

信息化时代少先队辅导员开展爱国

主义教育实践研究

袁  媛

天津市东丽区大毕

庄小学

SXD2020024

信息化背景下少先队工作社会化研

究

胡  玥

天津市河北区新开

小学

SXD2020025

信息化背景下传统文化在少先队活

动课程中的渗透与实践

林汝卿

石景山外语实验小

学分校

SXD2020026

信息化时代少先队“电子梦想花”

对高段小学生心理激励的实践研究

吴一婷

北京大学附属小学

石景山学校

SXD2020027

信息化背景下家长参与少先队活动

研究

齐亚帆

北京市朝阳区白家

庄小学东辰分校

SXD2020028

丰台七小“芝兰少年”学生综合素

质校本评价体系的实践研究

李晓晨

北京市丰台区东大

街东里社区丰台七

小

SXD2020029

信息时代下增强少先队辅导员思想

引领的路径研究

钟  良 广州市青年研究会

SXD2020030

信息化背景下少先队活动校内环境

优化研究

陈冰凉

晋江市金井镇毓英

中心小学

SXD2020031

信息化时代少先队辅导员开展爱

国主义教育实践研究

丁  玉

淄博高新区实验小

学